Special features of the outpatient forensic psychiatric examination in civil proceedings according to the Varna district court docket for the period 2007-2012

A. Dzhordzhanova

Резюме: През последните години, във връзка с преосмислянето на мястото на съдебно-психиатричната експертиза сред другите експертни науки, се забелязва очевиден дефицит на изследвания в областта на методологията на съдебно-психиатричната експертиза. Амбулаторната съдебно-психиатрична експертиза, както и други съдебни експертизи са процесуални средства за събиране и проверка на доказателства в наказателни и граждански производства. Целта на статията е да се разгледат особеностите на амбулаторната експертиза и трудностите при изготвянето на следсмъртните съдебно-психиатрични експертизи в гражданското производство. **Материал:** Разгледани са 327 лица, освидетелствани от вещи лица с последващи съдебни решения, постановени от Варненски окръжен съд за периода 2007-2012 г. **Методи:** специално разработена карта за събиране на данни от сертифицираните лица, анкетирани от: съдебно-психиатрични експертизи, части от историята на заболяването, психологически изследвания и съдебни решения. **Резултати:** експертното заключение е особено сложно поради отсъствието на обекта на изследване и заключението се основава на доказателства от преписката. В редица случаи често срещана трудност при изготвянето на следсмъртната съдебно-психиатрична експертиза е липсата на медицинска документация. Обективизирането на статута на изследваното лице по време на деянието или при сключване на граждански акт при такива обстоятелства е значително усложнено и е невъзможно да се характеризира личността и психичното здраве. Това поставя въпроса за създаване на национална електронна база данни, осигуряваща навременен и надежден достъп при изготвяне на документи с експертно значение.

Ключови думи: граждански процес, амбулаторна съдебно-психиатрична експертиза, послесмъртна експертиза и експертна оценка

Summary: In recent years, in connection with reconsideration of the place of forensic psychiatry among other expert sciences, the apparent deficit of research in the field of forensic psychiatric examination methodology has been noted. The outpatient forensic psychiatric

examination as well as other court expertises are procedural tools for collecting and verifying evidence in criminal and civil proceedings. The aim of the article is to examine the peculiarities of an outpatient expertise and the difficulties in preparing the post-mortem forensic psychiatric examinations in civil proceedings. Material: 327 individuals, certified by experts with subsequent judgments delivered by Varna District Court for the period 2007-2012, were examined. Methods: a specially designed card for collecting data from the certified individuals surveyed by: forensic psychiatric examinations, parts of disease histories, psychological research, and court decisions. Results: a post-mortem expert opinion is particularly complex due to the absence of the object of study and the conclusion is based on evidence from the case file. In a number of cases, a common difficulty in preparing post-mortem forensic psychiatric examination is the absence of medical documentation. The objectification of the status of the individual under examination during the act or during the conclusion of a civil act in such circumstances is significantly complicated and it is impossible to characterize the individual and the mental health. This raises the question of creating a national electronic database that provides timely and reliable access in case of preparation documents of expert significance, as well as a single institute for forensic expertise.

Keywords: civil proceeding, outpatient forensic psychiatric examination, post-mortem examination and expert evaluation

ВЪЗРАСТТА, ОБРАЗОВАНИЕТО И ПРОМЕНЕТЕ В КОГНИТИВНИТЕ СПОСОБНОСТИ КАТО ФАКТОРИ, ПОВЛИЯВАЩИ СПРАВЯНЕТО С BVRT (A)

Десислава Русева, д.пс., главен асистент, Катедра по психиатрия и медицинска психология, Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“, гр. Варна, УМБАЛ «Св. Марина», гр. Варна, Република България, d_valruseva@abv.bg

Аделина Джорджанова, д.м., главен асистент в Катедрата по психиатрия и медицинска психология към Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“, гр. Варна, УМБАЛ «Св. Марина», гр. Варна, Република България, доцент в Катедрата по клинична психология към Южно-Уралския държавен университет, гр. Челябинск, Руска Федерация, adelina.jordjanova@abv.bg

Резюме: Benton Visual Retention Test е невропсихологична методика, чувствителна както към нарушения в активното внимание, така и към промени в краткосрочната зрителна памет. Насочва вниманието към ограничения в пространственото възприятие и проблеми в пространствената организация. Отделни демографски особености, намаляването на общите когнитивни способности, локализацията на възникнал органичен мозъчен процес са фактори, повлияващи честотата и вида на допуснатите грешки. Настоящото изследване има за цел да представи честотата и вида на допусканите грешки при хора в норма и с настъпило снижение на когнитивните способности. Отчетено е и влиянието на демографските фактори „възраст“ и „образование“. Използвани са Benton Visual Retention Test (A) и Mini Mental State Examination. Едната група включва 141 изследвани лица, на възраст между 33 и 85 години.

Ключови думи: Benton Visual Retention Test, Mini Mental State Examination, демографски фактори, когнитивни способности, грешки по Benton Visual Retention Test.

Abstract: Benton Visual Retention Test is a neuropsychological method measuring disturbances in active attention and changes in short-term visual memory. It's usually a reference to limitations in the spatial perception and organization. Various demographic specifics, diminishing of the general cognitive abilities and occurrence of brain pathology are all factors that influence the type abilities. The influence of the two demographic factors - "age" and "education", was taken into consideration. Benton Visual Retention Test (A) and Mini Mental State Examination were used as tools. The target group includes 141 tested persons, aged between 33 and 85.

Keywords: Benton Visual Retention Test, Mini Mental State Examination, demographic factors, cognitive abilities, Benton Visual Retention Test mistakes.

EXPERT ASSESSMENT OF A MALE SUFFERING MIXED SENSORY AND MOTOR APHASIA WHEN ENTERING INTO AN AGREEMENT

Adelina Djordjanova, Desislava Ruseva

Резюме: За да е дадено физическо лице дееспособно, е необходимо да отговаря на два психологически критерия: да може да разбира своите действия и да може да ги ръководи. Трудност в съдебно-психиатричната практика възниква, когато деянието е извършено от лице, което не е под запрещение, но в момента на деянието е недееспособно, т.е. е в състояние, в което не може да разбере или ръководи постъпките си. Съгласно чл. 31, ал. 1 от ЗЗД, споразумение, сключено от упълномощено лице, което в момента на сключване не отговаря на гореспоменатите критерии, е унищожимо. Цел на експертната оценка е да установи психологическата годност на лице, страдащо от сензорна и моторна афазия, което е прехвърлило правото си на собственост върху недвижим имот с договор за покупко-продажба. В процеса на освидетелстване участват съдебен психиатър и клиничен психолог.

Ключови думи: дееспособност, недееспособност, сключване на споразумение, смесена сензорна и моторна афазия, експертна оценка

Summary: In order for a legal entity to be able to act, it is necessary to fulfill two psychological criteria: to be able to understand his/her actions and to be able to direct them. The difficulty in forensic psychiatric practice arises when it is concluded by a person who is not under injunction, but in the course of the act he/she was in fact incapacitated. He/She was in a state where he could not understand or direct his actions. Article 31, para. 1 of the Code of Criminal Procedure provides that the agreement concluded by an authorized person, which at the conclusion of the contract did not meet these two requirements, is voidable. The expert assessment is intended to establish the psychological suitability of a person suffering sensory and motor aphasia who has transferred his ownership right over a real estate by a sale/purchase contract. A forensic psychiatrist and clinical psychologist are involved in the process of certification.

Key words: capacity, incapacity, entering into agreements, mixed sensory and motor aphasia, expert assessment

Демографските фактори – възраст и образование, и влиянието ѝм върху резултатите от работа с BVRT(A) при лица в норма и с развиващи се когнитивни нарушения

Десислава Русева, д.пс., главен асистент в Катедра по логопедия и медицинска педагогика, Медицински Университет – Варна

Аделина Джорджанова, д.м., главен асистент в Катедрата по психиатрия и медицинска психология към Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“, гр. Варна; психиатър и съдебен психиатър, Първа психиатрична клиника, УМБАЛ „Св. Марина“, гр. Варна, Република България

Резюме

В настоящето изследване е разгледана връзката, между демографските фактори - възраст и образование, състоянието на общия когнитивен капацитет и представянето на BVRT. Използвани са скрининговата скала MMSE и невропсихологичната методика BVRT, Администрация А. Опорна точка се явяват и данните от анамнезата. Изследвани са 142 лица, в различни възрастови групи и образователно равнище. В потвърждение на проведени с методиката проучвания, настъпващото влошаване на общото когнитивно функциониране с напредване на възрастта дава отражение в представянето на BVRT (A). Наблюдаваната разлика в точността на възпроизвеждане на стимулните фигури и образователното ниво е отчетлива след ранните етапи на развитие на когнитивни нарушения.


[…]


ОРГАНИЧНИ ПСИХИЧНИ РАЗСТРОЙСТВА В СЪДЕБНОПСИХИАТРИЧНИТЕ ЕКСПЕРТИЗИ В ГРАЖДАНСКИЯ ПРОЦЕС

Аделина Джорджанова

*Катедра по психиатрия и медицинска психология,
Медицински университет - Варна*

РЕЗЮМЕ

Въведение: Актуалността на проблема на органичните психични разстройства в съдебната психиатрия се обяснява с честотата на тази патология в популацията (1), съответно и в съдебнопсихиатричната практика, особено при експертизите в гражданския процес, където основния контингент подекспертни са лица в зряла и късна възраст. (2)

Цел: Да се направи анализ на лицата с органични психични разстройства в съдебнопсихиатричните експертизи в гражданския процес.

Материал и методи: За период от пет години са изследвани 84 лица с органични психични разстройства, освидетелствани от вещи лица и с последвали постановени съдебни решения от Окръжен съд – Варна. Резултатите са обработени с SPSS v. 20.0, като са използвани вариационен, дисперсионен, сравнителен и корелационен анализи. За ниво на значимост приемаме $p < 0.05$.

Резултати: Средната възраст на подекспертните е 75.5 г. \pm 8.9 г. (45 г. – 91 г.), преобладават мъжете (57.7 %), вдовците (48.1 %), лицата със средно образование (40.6 %), без фамилна обремененост (84.6%). При $\frac{3}{4}$ (78.6 %) от освидетелстваните лица е налице коморбидност с други разстройства. Всички освидетелствани лица са били обекти на само една съдебнопсихиатрична експертиза (СПЕ). Основните задачи при СПЕ в гражданското право са свързани с поставянето под пълно запрещение на освидетелстваните лица. Основната част от лицата са освидетелствани по Закона за лицата и семейството (94.0 %). (3)

Обсъждане: Резултатите от това проучване доказват, че се увеличава броят на лицата с органични психични разстройства в съдебнопсихиатричните експертизи в гражданския процес.

Заклучение: В съдебните граждански дела са освидетелствани лица, които страдат не само от психични разстройства, но и от хронични соматични и неврологични заболявания.

Ключови думи: органични психични разстройства, съдебнопсихиатрична експертиза, анализ, граждански процес

ORGANIC PSYCHIATRIC DISORDERS IN FORENSIC PSYCHIATRIC EXPERTISES IN THE CIVIL PROCESS

Adelina Dzhordzhanova

*Department of psychiatry and medical psychology,
Medical university - Varna*

RESUME

Introduction: The relevance of the problem of organic psychiatric disorders in forensic psychiatry can be explained with the frequency of the same pathology in the population (1), respectively in the forensic psychiatric practice, and especially in the expertises in the civil process, wherein the main contingent are persons of adulthood and late age (2).

Aim: The analysis of persons with organic psychiatric disorders in forensic psychiatric expertises in the civil process.

Material and methods: For a period of five years 84 persons with organic psychiatric disorders certified by experts with consequent court decisions by District court – Varna have been examined. The results have been processed with SPSS v. 20.0. Variational, dispersion, comparative and correlational analysis have been conducted. For significance value we assume $p < 0.05$.

Results: The average age of the studied persons is 75.5 y. \pm 8.9 y. (45 y. – 91 y.), with a predominance of males (57.7 %), widows (48.1%), persons with secondary education (40.6%), persons with no genetic burden (84.6%). Over $\frac{3}{4}$ (78.6 %) of the certified suffer from comorbidities with other disorders. Each certified person has been an object of a single forensic psychiatric expertise (FPE). The primary problems in forensic psychiatric expertises in the civil process pertain to placement under full guardianship. A predominant group of the examined are certified by the Law of persons and the family (94.0 %). (3)

Discussion: The results from this research prove that the number of persons with organic psychiatric disorders in forensic psychiatric expertises in the civil process is increasing.

Conclusion: In civil court cases persons who suffer not only from mental disorders, but also from chronic somatic and neurological diseases, have been certified.

Key words: organic psychiatric disorders, forensic psychiatric expertise, analysis, civil process

Съдебна психиатрия

А. Джорджанова

Резюме: Съдебната психиатрия е специалност от областта на психиатрията, интердисциплинарна специалност между здравеопазването и правото. Възникнала е във връзка с потребностите на правораздаването. Разработването и реализацията на задачите на съдебната психиатрия могат да бъдат решени успешно само в мултидисциплинарни екипи, включващи освен съдебни психиатри и прависти, клинични психолози, съдебни medici, криминолози, социални работници и други специалисти. Най-голямата по обем и значение е дейността на съдебната психиатрия в областта на наказателното право. В тази връзка основните задачи, на които трябва да даде отговор съдебният психиатър са свързани с вменяемостта, степента на обществена опасност на психично болния, тежестта на психичните увреди на пострадал, способността за участие в съдебно производство, психическа годност за изтърпяване на наказание и със способността за разбиране и противопоставяне при физическо и психическо насилие.

Ключови думи: съдебна психиатрия, наказателно право, гражданско право, съдебно-психиатрична експертиза

Abstract: Forensic psychiatry is a specialty in the field of psychiatry, an interdisciplinary specialty between health care and law. It arose in connection with the needs of the judiciary. The development and implementation of the tasks of forensic psychiatry can be successfully solved only in multidisciplinary teams, including in addition to forensic psychiatrists and lawyers, clinical psychologists, forensic doctors, criminologists, social workers and other professionals. The largest in volume and importance in the activities of forensic psychiatry in the field of criminal law. In this regard, the main tasks to be answered by the forensic psychiatrist are related to insanity, the degree of public danger of the mentally ill, the severity of mental injuries of the victim, the ability to participate in court proceedings, mental fitness to beat convicts, the ability to understand and resist physical and mental violence.

Keywords: forensic psychiatry, criminal law, civil law, forensic psychiatric examination