**To
Chairman of the Scientific Jury
Determined by Order № P-109-158/14.4.22
Of the Rector of MU - Varna**

Concerning Protocol: № 63/от 5.4.2022 г.
Order № P-109-427/19.4.2022 from a meeting of the SJ

Applied I present: Statement

on the competition for the academic position “Associate Professor” in the scientific field: “Forensic psychiatry”, professional field 7.1. Health and Sports, for the needs of the Department of Psychiatry and Medical Psychology at the Faculty of Medicine at the Medical University “Prof. Dr. Paraskev Stoyanov” and First Psychiatric Clinic at the University Hospital “St. Marina” - Varna, announced in the SN, issue 14 / 18.02.2022.

Statement prepared by: prof. Dobrinka Demireva Radoinova, MD

adress: Varna-9010, “Tsar Asen” str., bl. 68-8, ap. 7, fl. 4, GSM: 0879/ 202 927, e-mail: dradoinova@mail.bg; dobrinkaradoinova@gmail.com

A single applicant is involved in the competition: **dr. Adelina Boyanova Dzhordzhanova, MD** at MU – Varna, Department of Psychiatry and Medical Psychology at the faculty of Medicine at Medical university “Prof. dr. Paraskev Stoyanov” and First psychiatric clinic at UMHAT “St. Marina” – Varna.

The full set of administrative documents is presented in accordance with the requirements of the LDASRB and the Regulation for holding the academic position of "Associate Professor" of the rulebook of MU-Varna, they are described in the application of the candidate to the Rector of MU – Varna.

I. Analysis of the career profile of the candidate

1. Education and qualification

From the documentation it is established that the candidate dr. Adelina Dzhordzhanova meets the requirements for the competition: she has a university degree in medicine (diploma № 005073 from MU - Varna 1988/1995), a certificate for an acquired specialty in psychiatry (diploma № 009874/20.06.2005 from MU - Varna) and in forensic psychiatry (diploma № 016159/30.06.2011 from MU - Varna); a defended dissertation for the ESD “Doctor” in the scientific field: Psychiatry (forensic psychiatry) (diploma № 151/20/05/2016 from MU - Varna) at the Department of “Psychiatry and medical psychology” at MU – Varna.

2. Work experience

Dr. Dzhordzhanova has a total professional work experience /up until 16.03.22/ - 16 years, 8 months and 26 days, and teaching experience up to the same date: 2 school years as a part-time lecturer, and 4 years and 5 months as a chief assistant.

3. Workload and teaching activity

From the reference regarding the workload, it is noted that for the presented 2 school years /2011-2012 and 2016-2017/ the total workload is 61 hours. The workload during the school year

2017/2018 is 232 hours, during 2018/2019 – 268 hours, during 2019/2020 – 231 and for 2020/2021 – 197 hours. The standard workload for non-habilitated lecturers is 220 hours.

4. Administrative-academic activity

Dr. Adelina Dzhordzhanova has worked as a part-time lecturer and as a chief assistant. As a part-time lecturer during the school years 2011-2012 and 2016-2017 she has taught students in 5th year psychiatry at the Department of Psychiatry and Medical Psychology. As chief assistant at the same Department at MU-Varna she has taught during the years 2017/2022 students of medicine, dental medicine, and at the medical college psychiatry and medical psychology. During the time period 2013-2016 she is a doctoral student of independent study at the same department on the topic: “Analysis of the forensic psychiatric and forensic psychological expertise in the civil process according to the inventory of District Court - Varna, for the time period from 2007 to 2012”.

II. Complete description of the presented materials for the competition

The presented documents are complete and well-structured in a logical sequence as per the competition's requirements. The monography, articles, textbook are numbered separately from the presentations at congresses and conferences. The materials for her competition for AD "Associate Professor" are also given separately.

III. Evaluation of the scientific work of the candidate for the entirety of her academic development

For this competition dr. Dzhordzhanova has presented a total of 12 scientific studies, of which a dissertation, monography (habilitation work), two publications in scientific journals, referenced and indexed in world known databases with scientific information, and seven – in journals with scientific reviewing, not referenced in world known databases with scientific information. Besides the forementioned in the evidence material for meeting the minimal requirements for the AP “Associate Professor”, the candidate presents one full text publication. Dr. Dzhordzhanova also participates in a textbook on psychiatry, published by MU-Varna, in the section on Forensic psychiatry. She also includes presentations in congresses and conferences (three abroad).

1. Full characteristic of scientific production and publication activity

Dr. A. Dzhordzhanova has presented sufficient scientific production:

- on criterion G, indicator 7 she is the first author in one publication and in the second – second author;
- on indicator 8 she is the first author of 4 publications out of a total of 6;
- her monography “Forensic psychiatric expertise in the civil process” is a contemporary view and overview of this important problem. The bibliography includes 156 bibliographic sources and is illustrated with 17 graphics.
- her dissertation “Analysis of the forensic psychiatric and forensic psychological expertise in the civil process according to the inventory of District Court - Varna, for the time period from 2007 to 2012” has been evaluated well enough by the NJ.

2. Scientific activity – distribution and application of the scientific and practical achievements of the candidate amongst the scientific community

According to the presented reference, dr. Dzhordzhanova has 11 citations, which amount to 70 points, wherein the minimal national requirement for this indicator is 50 points.

3. Participation in the execution and management of projects

Dr. Dzhordzhanova has participated as a researcher-expert in the research team on project № 15020, according to contract №ФМН-79/21.12.2015r. for a period of three years for MU-Varna on

the topic: “Study of the effectiveness of transcranial magnetic stimulation for influencing cognitive impairment in depressive episodes within recurrent depressive disorder and bipolar affective disorder”, funded by MU-Varna’s fund “Science”.

4. Scientific creative achievements (scientific authority) (additional indicators): research activity – membership in organizations, editorial boards, juries, awards, reviews.

According to the presented reference, dr. Dzhordzhanova has scientific theoretic contributions in the following scientific fields: • forensic psychiatry; • researches in the field of psychology.

The candidate has participated in the organizational committee of an international conference, for which she has received a letter of gratitude.

From 2005 to 2019 she worked as an expert to District court – Varna: she has prepared numerous expertises both independently, as well as complex, combined, etc. expertises.

5. Medical-diagnostic activity

The candidate, dr. Dzhordzhanova, since 2011 to the present moment has been working as a forensic psychiatrist at First psychiatric clinic at UMHAT “St. Marina” – Varna. Since 2017 she has been administrative head at the same clinic. Since 2017 she has been a chief assistant on psychiatry at the Department of psychiatry and medical psychology at MU – Varna.

IV. Evaluation of the publications, presented for participation in the competition

For the competition dr. Dzhordzhanova has presented scientific publications, which do not duplicate the ones submitted for the acquisition of ESD "Doctor". They are as follows: other than the dissertation, one monographic work (“Forensic psychiatric expertise in the civil process”); 2 full text publications in referenced journals, 7 full text publications in non-referenced journals; a section in a textbook on psychiatry and 9 participations in scientific forums – national and international.

1. Evaluation of the scientific papers with contributions in the field of forensic psychiatry

In her dissertation dr. Dzhordzhanova has done a comprehensive analysis of the forensic psychiatric and psychological expertises in the civil process, referring to the legal laws, the family and the civil procedure codex. 327 certified persons with consequent court decisions are examined for a total period of five years. Her dissertation analyses the problems in the unaccepted forensic psychiatric expertises (FPE) and the causes, leading to that. The results prove that only 8.25 % of the examined expertises meet the criteria of the Ordinance on the preparation of forensic psychiatric expertises. The necessity for the preparation and adoption of a Standard for the structure of forensic psychiatric expertises, according to which they should be prepared, is proven.

The monography is a continuation of the dissertation with a volume of 333 pages, illustrated with 18 figures. The used literature includes 156 sources. This work is an in-depth continuation of the candidate’s long-time work in the field of FPE in the civil process. In it dr. Dzhordzhanova does an analysis on undeveloped or poorly researched problems of the FPE in the civil process, which are also important for legal theory. The rich forensic practice included, a result of her personal expert experience, is important. Therefore, the monography could be a guide for young professionals in the preparation of FPE.

The aim of the article „Special features of the outpatient forensic psychiatric examination in civil proceedings according to the Varna district court docket for the period 2007-2012” is to consider the specific features of the outpatient expertise and the difficulties in the preparation of postmortem forensic psychiatric expertises in the civil process. That is especially complicated due to the absence of the object of evaluation and the conclusion is based on evidence on the case. In

numerous cases another common difficulty in postmortem psychiatric expertise is the absence of medical documentation. The objectification of the status of the examined person during the conduction of a civil act in such circumstances is significantly complicated. The issue of the creation of a national electronic database, providing timely and reliable access during the preparation of documents of expert importance, is presented.

In the article „Expert assessment of a male suffering mixed sensory and motor aphasia when entering into an agreement” a case is presented on a civil case of a man, suffering from sensory and motor aphasia at the time of transferring his ownership of real estate with a contract sale

In the paper “Evaluation of the expertises and decisions in various areas of civil law” are analyzed the tasks, which lie before the experts for a primary and second FPE. Whereas for a primary FPE the restriction of civil rights is mainly examined, for the second FPE other tasks are set concerning the capability of individuals to manage their personal affairs. The absence of clear clinical criteria for incapacity for the various mental disorders oftentimes leads to incorrect forensic psychiatric conclusions, on which the fate of the certified, and their family, might depend. In the interest of preserving the decision of the testator and the rights of the heirs, the law may regulate the preparation of forensic psychiatric, forensic psychological or complex consultations before the preparation of wills, donations and transactions.

In the article “Diagnostic evaluations leading to the admittance of incapacity or limited capacity and their relationship to the parameters of FPE and expert evaluation” are analyzed the diagnostic assessments up to the acceptance of incapacity or limited capacity and their relationship to the parameters of FPE. Object of the research are 327 persons, certified on civil cases with consequent court decisions by District court – Varna for a period of 5 years. Regarding the definition of the criterion “incapacity” in psychiatric diagnoses the following symptoms and syndromes are mostly encountered: disorders of thought, hallucinations and delusional interpretations of reality, affective disorders with predominance of disturbed emotions, disorders of orientation for the self and situations, disorders of attention and memory, heavy disorders of the self, qualitative and quantitative disorders of awareness, lack of insight, negative symptoms, parathymia and parabulia.

In the article “Historical development of forensic psychiatry in Bulgaria” an overview of the historic development of forensic psychiatry in Bulgaria from the ancient Thracians to present day is presented.

In the article „Schizophrenic disorders in forensic psychiatric expertise in civil process” are examined 99 persons with schizophrenic disorders, which have been objects of expertises in civil cases. Analyses prove that the influence of subjectivity on the results of psychiatric assessments is significant, and one of the ways to overcome it is to raise of objectivity through the application of standardized procedures.

In the article “Organic psychiatric disorders in FPE in the civil process” are studied 84 persons with organic mental disorders with subsequent court decisions by District court – Varna, wherein an attempt is made at an interconnection between organic mental disorders and the ruled court decisions.

2. Evaluation of the scientific papers with contributions in the field of psychology

Two publications are included here which focus on psychological assessment of healthy individuals and persons with cognitive impairments in the Bentan test. The relationship between

some demographic factors, the condition of the total cognitive capacity and the test score is considered.

3. Evaluation of the scientific papers with scientific and practical contributions

The following may be noted:

- forensic psychiatric expertise in civil proceedings has not been comprehensively studied, and this is a testament to the importance and relevance of the presented dissertation and monograph;
- a proposal for the preparation of a Standard for structure of FPE in order to improve its quality, which reflects on the judiciary: reducing the time for issuing court decisions and the cost of follow-up examinations;
- an idea for the creation of a national electronic database with quick and reliable access for the preparation of documents with expert importance;
- in the interest of preserving the decision of the testator and the rights of the heirs, the preparation of forensic psychiatric, forensic psychological or complex consultations may be legally regulated before the preparation of wills, donations and transactions..

V. Reflections (citation) of the candidate's publications in national and foreign literature (publication image)

For the competition dr. A. Dzhordzhanova presents 11 citations in referenced journals. That is still a weak “publication image”, which could be explained by the fact that citations require “technological time” for familiarization with and evaluation of the published materials.

VI. Comprehensive quality assessment of teaching and professional activity

During her short work experience dr. Dzhordzhanova has shown good professional, scientific and teaching qualities.

VII. Critical notes and recommendations

I know the candidate personally and I can say that she started scientific work later, but with hard work and perseverance she copes with her combined duties: to be three in one – an expert to the court, a teacher /assistant/ and a clinician. As a recommendation, I advise dr. Dzhordzhanova to continue delving in the depths of civil FPE in unison with the challenges of our time.

VIII. Overall assessment of the applicant's compliance with the mandatory conditions and the mandatory quantitative criteria and scientometric indicators in accordance to the Regulations for holding academic positions at MU-Varna in Section IV “*Holding an academic position “Associate Professor” at MU – Varna*” and “*Appendix №1*” the rules for the development of the academic staff of MU-Varna.

Dr. Adelina Dzhordzhanova meets all of the requirements for a university degree in medicine, two acquired specialties (in psychiatry and in forensic psychiatry), a defended ESD “Doctor” in the scientific field: Psychiatry (forensic psychiatry), as well as the mandatory quantitative scientometric criteria, which are required for the AP “Associate Professor”.

Out of the normatively required 200 points, she has collected 225 points, thus fulfilling the scientometric indicators.

IX. Conclusion

After getting acquainted with the presented materials, I have done a complete assessment of the applicant in the competition for the academic position „**Associate Professor**” in the scientific field **Forensic psychiatry** and I reckon that the candidate **dr. Adelina Boyanova Dzhordzhanova, MD** exceeds the requirements of the LDASRB and the Rules for the development of the academic

staff of MU-Varna and fully **meets** the criteria for the academic position „**Associate Professor**” at Medical University - Varna.

X. Proposal for the position

In accordance to the mandatory scientometric criteria in a quantitative and qualitative aspect, and in compliance to the requirements of the LDASRB and the Regulation for holding the academic position of "Associate Professor" of the rulebook of MU-Varna, I offer my positive assessment and invite the other members of the esteemed Scientific Jury to vote for the award of the AP “Associate Professor” to **dr. Adelina Boyanova Dzhordzhanova, MD**. She can be proposed to the Scientific Council for election and to the Academic Council of MU-Varna for approval for the academic position of "**Associate Professor**" in the scientific specialty: **Forensic psychiatry**.

3.6.2022

Statement prepared by:

Prof. Dr. D. Radoynova, MD